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PERPARIMI SK SHPK
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR 2018

\

(Shumat né LEK)
Periudha gqé mbyllet né
31 Dhjetor 2018

Pershkrimi Shénime 2018 2017

Aktivi

Aktive Afatshkurtra

Aktive monetare 1 52,893 469,685

Lllogari te arketueshme 2 3,016,939 4,682,668

Kerkesa te tjera te arketueshme 3 - -

Inventari 4 256,842 256,842

Parapagimet 5 - -

Shpenzimet e shtyra 6 - -

Detyrime tatimore te parapaguara 7 19,389,921 25,118,476
22,716,594 30,527,671

Aktive Afatgjata

Aktive afatgjata materiale 8 51,558,089 64,459,609

Aktive afatgjata ne proces 9 - -

Aktive afatgjata jomateriale 10 219,675,721 232,483,792

Aktive afatgjata financiare 11 - “

271,233,810 296,943,401

TOTAL AKTIVE 293,950,404 327,471,072

Detyrimet

Detyrimet Afatshkurtra

Huamarrjet dhe detyrime te tjera 12 - -

Té pagueshme ndaj furnitoréve 13 22,040,301 24,457,951

Té pagueshme ndaj punonjésve 14 541,973 585,584

Detyrime tatimore 15 - 6,610

Detyrime afatshkurtra ortake 16 - -
22,582,274 25,050,145

Detyrimet Afatgjata

Huamarrjet dhe detyrime te tjera 17 - -

Detyrime afatgiata ortake 18 255,104,379 286,780,177

255,104,379 286,780,177

TOTAL DETYRIME 277,686,653 311,830,322

Kapitali

Kapitali ligjor 19 26,252,000 26,252,000

Rezerva tjera 20 - -

Fitime té poshpérndara 21 (10,611,249} (1,571,952)

Fitim i periudhés 22 623,001 (9,039,297)
16,263,752 15,640,751

el _
TOTAL DETYRIME DHE KAPITAL 293/§50,404 \ 327,471,072




'ERPARIMI SK SHPK

'ASQYRA E REZULTATIT (SIPAS NATYRES SE AKTIVITETIT)

shumat né LEK)
Petiudha gé& mbyllet né
31 Dhjetor 2018
ershkrimi . oo 0o v shinime 2018 2017
g ardhura totale 28,707,863 10,261,029
Te ardhura bruto nga shitja energjfise elektrike 23 27,154,081 6,757,507
Te ardhura bruto nga shitia energjise(dhjetor ge faturohen Janar} 2,139,655 3,712,948
Minus Zbritja per Fee Koncesionare (585,874) (209,426)
Te ardhura neto nga shitjo e energjise elektrike 28,707,863 10,261,029
Te ardhura te tfera nga veprimtaria kryesore 24 -
penzime totale 3,980,229 4,455,050
Materialet e konsumuara 25 - 175,026
Kostot e punés 26 284,518 326,760
Shpenzime té tjera 27 3,695,711 3,953,264
Fitimi perpara Interesit, Tatimit,Amortizimit, Zhvleresimit (EBITDA) 24,727,634 5,805,979
Amortizimi dhe Zhvleresimi | Aktiveve Afatgjata Materile 28 12,910,678 126,322
Amortizimi dhe zhvieresimi | Aktiveve Afatgjota JoMateriale 29 12,808,071 15,159,230
Shpenzime interesi - -
timi nga veprimtaria kryesore (991,115) {9,479,573)
Te ardhura te tjera
Té ardhura financiare (zbritie furniotori) 30
T& ardhura financiare {(konvertimet) 31 1,614,116 454,392
Shpenzime financiare (konvertimet) 32 - 14,117
timi para tatimit (EBT) 623,001 {9,039,297)
Humbje e trasheguara 33 {623,001)
Shpenzime t€ tatimit mbi fitimin 34 -
timi neto i periudhés ' ' © 623,001 (9,039,297)

Pasqyrat Financiare Perparimi SK shpk 2018
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RPARIMI SK SHPK

sqyra e flukseve monetare (metoda indirekte)
umat né LEK)
Periudha q& mbyllet né

31 Dhjetor 2018 '

shkrimi . R . Shénime 2018 2017
ksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit
Fitimi para tatimit 623,001 (9,039,297}
Rreguliime per amort/shp.avance etf 25,718,749
Renie/rritje e teprices se kerkesave te arketueshme 7,394,285 (1,403,203)
Renie/rritje e teprices se inventarit - (0)
Renie/rritje e teprices per detyrime per tu paguar (2,467,871} {11,154,261)
31,268,164 (21,596,762)
Parate e perfituara ngo oktivitetet
Tatimfitimi | paguar - -
ali | fluksit monetar nga Veprimtarite e shfrytezimit 31,268,164 (21,596,762)
<si monetar nga veprimtarité investuese
Blerja e aktiveve afatgjata materiale {9,158) 15,285,552
ali | Fluksi monetar nga veprimtarité investuese (9,158) 15,285,552
<sit monetar nga aktivitetet financiare
Rezerva tjera - -
rikthim Hua fFiancime Ortaku {31,675,798) -
Derdhje Kapitali - -
ali | Fluksit monetar nga aktivitetet financiare (31,675,798} -
lia neto e mjeteve monetare (416,793) {(6,311,210)
'tet monetare né fillim té periudhés 469,685 6,780,896
atet monetare né fund té periudhés . 52,893 469,685

Pasqyrat Financiare Perparimi SK shpk 2018
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erparimi SK
wentar | materialeve date 31.12.2018

r Kodi Pé&rshkrimi Njesia Gjendja Kosto Vlefta
1 2 4 5 6 7
INV1 UNAZE NGARKESE TRESHE D=22MM cope 1.00 3000.00 3000.00
INV2 GANXHE LIDHESE SY-5Y BLU D=10 MM cope 4.00 1000.00 4000.00
INV3 ZINCHIR GRADO 80 10*30 cope 12.00 1500.00 18000.00
INV4 GANXHE VINCI ME AKS cope 4.00 708.33 2833.33
INV5 FIKESE ZJARRI 5 KG cope 1.00 8000.00 8000.00
INV6 FIKESE ZJARRI 10 KG cope 2.00 17000.00 34000.00
INV7 KUTI MJEKESORE cope 1.00 7000.00 7000.00
INVE SHENJA DREJTUESE (EXIT) cope 2.00 1000.00 2000.00
INVS SHKRONJA PECIKLLASI cope 9.00 8000.00 72000.00
] INVI10 TABELA SINJALISTIKE cope 160.00 175.00 28000.00
INV11 CIZME 20KV cope 1.00 3000.00 3000.00
! INV12 Doreza plastike 20kv cope 2.00 5808.33 11616.66
; INV13 Indikator 10 kv cope 1.00 2083.33 2083.33
. INV14 Shtange 10 kv cope 1.00 4333.33 4333.33
' INV15 Tokezues portativ 10kv cope 1.00 14166.67 14166.67
) INVI16 Tahele Reklame ne hyrje cope 2,00 3166.67 6333.33
' INV17 Set Pompe Graso cope 1.00 6600.00 6600.00
' INVI1EB Siguresa 12 kv cope 9.00 1708.33 15374.97
! INV19 Siguresa 20 kv cope 6.00 2416.67 14500.02
225.00 256,848.65




SHENIMET SHPJEGUESE

PERPARIMI SK SHPK
{Shumuat né LEK)
Periudha g& mbyllet né
_ 31Dhjetor 2018 .

Pershkrimi e LT e 2018 L2017, . L
AKTIVET AFATSHKURTERA 22,716,594 ' 30,527,671
Aktive monetare 52,893 469,685
Arka

Arka ne Leke - -
Arka ne Euro - -
Totali Arke né Leké -

Banka

Procredit ne Leke 28,860 100,555
Procredit ne Euro 24,034 369,130
KURS! 123,42 133
Totali Banka né Leké# 52,893 469,685
Total mjete monetare 52,893 469,685
Lllogari te arketueshme - . S
Kliente / OSHEE sha 920,076 548,463
Kliente per tu fatururar{ Dhjetor 2018) 2,096,862 4,134,205
Totali 3,016,939 4,682,668
Shenim 4: Prodhimi I energjise elekirike te muajit Dhjetor 2018 , sipas kontrates se lidhur me OSHEE sha, faturchet ne

muajin Janar 2019. Shogeria ka njohur te ardhuren & muajiT Dhjetor 2018, ne pasqyren ¢ te Ardhurave dhe Shpenzimeve

per vitin 2018.

,Kérkesa te tjerd te arketueshme

Totali - -
Inventari

Materiale té para (a) - -
Materiale t€ tiera (b) 256,842 256,842
Inventar per shitje - -
[Totali 256,842 256,842
Parapagimet

Parapagim per furnitore - -
Totali - -
Shpenzimet e shtyra

Shpenzime per tu shperndare - -
Totali - -
Detyrime tatimore te parapaguara

Tush e kreditueshme 4456 18,084,505 24,813,060
Parapagime per Doganen 418 20416 20,416
Tatim Fitimi (parapagim) 444 285,000 285,000
Totali 19,389,921 25,118,476
Aktive Afatgjata 271,233,810 296,549,188
Aktive afatgjata materiale -

Paisje Kompjuterike 342,387 444,305.06

Amortizim per Paisje Kompjuterike (85,402) (111,076.27)

Mobilje dhe paisje zyre = 60,984 76,229.96




Amortizim per Mobilje dhe paisje zyre {12,197) {15,245.99)

Instalime teknike makieri 62,424,014
Amortizim per Instalime dhe makineri {12,484,803) "
Paisje Elektrike 1,641,382 -
Amortizim per Paisje Elektrike (328,276) -
{Totali 51,558,089 -

Shenim 6 : Aktivet aftugjata materiale perbehen nga , Insialime paisje teknike malkineri, Mobilje zyre dhe Paisje kompjwerike. Si date e hyrjes per efekt te llogaritfe
se amortizimit eshie data re le cilen Aktivel jane vene ne perdorim 01/04/2016_Llogaritja e amortizimit fillon nga dita e pare e mugjit
ge pason muajin ¢ hyrjes.

-Aktive afatgjita materiale ne proces

AA materiole ne proces {Godina ) - N
AA materiale ne proces {Veprat e marrjes ) - -
AA materiale ne proces (Linja elektrike) - -
{Totali ; -

Shenim 7 : Shogeria ne vitin 2016 ka perfundur fazen e ndertimit, dhe te gjitha aktivet afatgjata materile ne proces jane transferuar
ne Aktive Afatgjata JoMateriale dhe Aktive Afatgjata Materiale sipas Marreveshjes se Koncesionit .

‘Aktive afat)g_jata jomateriale - o . : L .
Aktiv Jomateriale [ E drejta Koncesionit) 206,831,071 230,838,195

Amortizim {7,590,568}) (9,941,727)

Shpenzime te zhvillimit /fillmit 6,586,871 7,926,573
Amortizim per Shpenzime te zhvillimit /fillimit {1,339,703) (1,339,703)

Aktive te tjera afatgjate jomateriale 19,065,850 22,943,650
Amortizim per Aktive te tiera Jomateriale {3,877,800) {3,877,800)

|Tota|i 219,675,721 256,545,188

Shenim 8 : Si rezuliat | adaptimit te SKK 13 I ndryshuar , hyre ne fugi me date 1 Janar 2015, shogeria ka kontabilizuar Marreveshjet e
Koncesionit duke njohwr nje Aktiv Afaatgjate Jomaterial marre si shperblim per ndertimin /ofrimin ¢ sherbimeve te dhena me Koncesion.
Aktivi Jomaterial perfageson te drejien per te shitur energfi elektrike te prodhuar nga ingfrastruktura e koncesionit.

Kjo mud eshie nje e drejte e pakushiezuar per te marre para, por varel nga sasic e energjise elekivike te prodhuar nga Hidrocentrali.

|[FOTALI | AKTIVEVE 293,950,404 327,076,859

Detyrimet Afatshkurtra . . ' 22,582,274 L ) : 25,050,145

Huamarrjet dhe detyrime te tjera

[Totali - -

Té pagueshme ndaj furnitoréve . :
Teknova 21,721,919 23,399,199

MM Topuzi 264,612 285,044
Julian Zhelegu - -
Armelian Cerepi - 1,033
Aboz Gjoka - 6,001
Te ndryshem 7,100 -
FONDI ERPA 46,669 16,674
Teknava per operim menaxhim - 720,000
Totali 22,040,301 24,457,951

Té pagueshme ndaj punonjésve
Paga dhe shperblime
Totali

541,973 585,584
541,973 585,584




‘Detyrime tatimare )

Detyrime per Sigurime Shog. Shend. Dhe Tap

6,610.00
Detyrime tatimore per TAP-in -
Detyrime tatimore per Tatimin mbi Fitimin -
Detyrime tatimore per TVSH -
Detyrime tatimore pér Tatimin né Burim - -
Totali 6,610
Detyrime afatshkurtra ortake .
[Totali
Detyrimet Afatgjata _ 286,780,177

H_uamarrjet dhe detyrime te tjera' -

Totali - -
DETYRIVIET AFATGIATA - 255,104,379 286,780,177
Detvrime afatgiata ortake. S S
Hua ngo ortaku Fondi Erpa shpk 243,345,444 276,382,822
FINANCIME nga ertaku Fondi Erpa shpk 11,758,935 10,397,355

[Totali 255,104,379 286,780,177
Shenim 9: Gjate fazes se ndertimit dhe investimit, Oriaku I Vetem I shogerise ka financuar me ane te nje kontrate huaje te lidhur mes
paleve sipas kushteve te percaktuara ne te.

Kapitali
Kapitali ligjor 26,252,000 26,252,000
Rezerva - -
Fitime té pashpérndara (10,611,243} {1,571,952)
Fitim | periudhés 623,001 {9,039,297)

16,263,752 15,640,751
Fitim i periudhés - .
Fitimi para tatimit 623,001 (9,039,237}
Shpenzime € pazbritshme - -
Fitimi /Humbja e mbartur 623,001
Baza e llogaritjes s& tatimit - (9,039,297}
% e totim Fitimit 15% 15%

Toatim Fitimi - -
Fitimi neto i periudhés 623,001 (9,039,297)
Te ardhurat Totale .

Te ardhura bruto nga shitja energjise elektrike 27,154,081 6,757,507
Te ardhura shitje energjie dhjetor 2018 2,139,655 3,712,948

Minus Zhritja per Fee Koncesionare {585,874) {209,426}
Te ardhura neto nga shitja e energjise elektrike 28,707,863 10,261,029
Te ardhura te tjera nga veprimtaria kryesore - -
Te ardhura totale 28,707,863 10,261,029
Shenim 10: Te ardhurat jane njohur ne vleren e tyre bruto , minus pagesen per Fee Koncesionare.

Bazuar ne marrveshjen e koncesionit, shoqeria paguan tarife koncesioni prej 2 % te prodhimit neto te Energjise.

Te ardhura financiare

Te ardhura financiare { Zbritjet e furnitorit} - -
Te ardhura Financiare nga konvertimet 1,614,116 454,392
[Totali 1,614,116 454,392




Shenim 11: Shoqgeria ka gjeneruar te ardhura financiare bruto nga konverimi [ transaksioneve ne monedhe te huaj (euro) duke perdorur

kurset ne daten ¢ transaksionit , dhe kursin ne daten e mbylljes se bilancit.

‘Shpenzime totale O R . .. 29,698978 19,740,602
Materialet e konsumuara C . _ : _ _ :
Blerje materialesh te konsumueshme - 175,026
Blerje sherbimesh teknike - -
Operim , menaxhim , mirembajte hidrocentrali - -
Materiale té tjiera - -
Bl.energji,avull, uje - -

TE tjiera - -
Totali 175,026
Kostot e punds S o o -
Pagat dhe shpérblimet e personelit 279,763 280,000
Sigurimet shogérore dhe shéndetsore 4,755 46,760
Totali 284,518 326,760
Shpenzime t&é tjera e .
Néntrajtime té pérgfithshme 2,401,500 2,430,000
Qira 76,381 80,515
Sigurime 754,744 757,444
Transferime udhetim dieta - -
Mirembajtie dhe riparime 208,333 -

Té ndryshme 52,251 107,860
Tarifa Aplikimi per leje te ndryshme - -
Shpz.postare e telekomunikimi/interneti 111,483 135,266
Shérbime bankare 28,019 15,004
Shpenzime zhvierésim klienté - -
Penalitete,gfoba,demshperblime - -
Vlera kont. e AQ te shitura dhe nxjerra - -
Té tjera tatime e taksa 63,000 427,235
Shpenzime te tjera korente - -
[Totali 3,695,711 3,953,264
Amortizimi dhe Zhvleresimi | Aktiveve Afatgjata Materile .
Amartimim per Mobilje dhe paisje zyre 12,197 111,076
Amortimim per Paisje Informatike 85,402 15,246
Amortimim per Paisje, Intsalime dhe Makineri 12,484,803 -
Amortimim per Paisje Elektrike 328276 -
[Totali 12,910,678 126,322
Amortizimi dhe zhvleresimi | Aktiveve Afatgjata loMateriale

Amartizimi | Aktivit Jomaterial 7,590,568 8,941,727
Amortizimi Shpenzime te nisjes dhe zhvillimit 1,339,703 1,335,703
Amortizimi | Aktiveve Afatgjata Jomateriale te tjera 3,877,800 3,877,800
|Tota|i 12,808,071 15,159,230
Shpenzime financiare (konvertimet)

Humbje nga konvertimi - 14,117
Shpenime pér interesa TN - -

14,117

[Totali . [‘“} N

10




perdorur kurset ne daten e transaksionit , dhe kursin ne daten e mbylijes se bilancit.

Shpeniime té pazhritshme

Paga cash

Shpenzime zhvierésimi klienté

Gjoba dhe déshmpérblime

Shpenzime pa faturé

Difernca negative nga kurset e kembimit
Shpenzime te tiera korente

[Totali
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SHENIMET SHPJEGUESE

KETO PASQYRA JANE PERPILUAR NE ZBATIM TE STANDARTEVE

KOMBETARE TE KONTABILITETIT DHE UDHEZIMEVE TE MINISTRISE

SE FINANCAVE,

Administrator
'\Ijana Delia

L :}A‘OU\M’Q\ | QQ( | @}
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Shénime pér pasqyrat financiare
Pér vitin e mbyllur m¢ 31 Dhjetor 2018
(TE gjitha balancat jané né lekg).

1. INFORMACIONE TE PERGIITHESHME

“Perparimi SK” sh.p.k, eshte themeluar si nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar me 24/09/2009
me NIPT K99601201L,, ka seline ligjore ne adresen : Rruga Abdyl Frasheri, EGT Tower, Pallati
11/1, Kati 5, Tirane, dhe ushtron aktivitetin ne adresen dytesore : Godina Hidrocentralit “Hec
Shtika” , Fshati Shtike, Kelcyre, Permet. Ka nje kapital te rregjistruar sipas ekstraktit te QKB-se
ne vleren 26,252,000 Leke , I ndare ne 400 kuota.

Kapitali zoterohet nga Shogeria “ERPA INVEST” sh.p.k e regjistruar me NIPT L51308018A ¢
cila zoteron 100% te kapitalit .

Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise eshte: “Ndertimi,operimi dhe transferimi i
hidrocentraleve "Shtika 1", "shtika 2", "Shtika 3" dhe "Shtika 4" tek Autoritetet Kontraktuese, ku
perfshihen financimi, ndertimi, venia ne pune, prodhimi, furnizimi, transferimi, shperndarja,
eksportimi dhe shitjia e energjise elektrike, ne zbatim te kesaj kontrate koncesioni”

Marrrveshja Koncesionare :

Bazuar ne Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.195 date 19.02.2009 "Per percaktimin e
autoritetit kontraktues per dhenien me koncesion te hidrocentralit “Shtike” te formes BOT, ne
ligiin nr.9663 date 18.12.2006 “Per koncesionet” i ndryshuar, me ane te Konfrates se
Koncesionit me Nr. 2885 Rep. e Nr. 390 Kol date 11.09.2009, Autoriteti Kontraktues i jep
Koncesionarit te drejten per ndertim, operim, dhe transerim ie se drejtes se pronesise dhe
operimit ne perfundim te kontrates se konceisonit. Koncesioni jepet per nje periudhe 35 vjecare
me te drejte rinovimi.

Nga viti 2009 deri ne Mars 2016 shogeria ka gene ne fazen investimit/ndertimit te objektit te
hidrocentralit. Ne Mars 2016 shogeria perfundoi objektin € ndertimit, duke realizuar me sukses
lidhjen ne rrjet dhe prodhimin e energjse elektrike.

Shogeria shet energjine e prodhuar KESH sha/OSHEE sha sipas kushtit te marrveshjes se
koncesionit ge garanton bletjen e energjise se prodhuar per 15 vite.

Shogeria administrohet nga (nje} administratore znj.Liljana Delia. Shoqeria ne daten e mbylljes
se pasgyrave financiare kishte 1 punonjes.

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL

Bazat e pergatitjes sé€ pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jan& pergatitur né pérputhje me ligjin shqiptar ‘Pér kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare” dhe me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi
bazen e parimit te kostos historike, duke ¢ kombinuar me elemente t&€ metodave t& tjera dhe
parimit te te drejtave te kostatuara. Ato paragiten ne monedhen vendase, Leké Shqiptar (“leké).
Pasqyrat jane pergatitur duke zbatuar :Standartet Kambégare t& Kontalzjlitetit.
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Parimet kontabile mé domethénése qé jané pédorur nga shogerin, jané si mé poshté:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

T¢ ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t& t& drejtave t& konstatuara. T€ ardhurat
nga shitja e mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit (& gjitha rreziget dhe
pérfitimet, maten me besueshméri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve.
Shoqgeria eshte e perfshire ne tregtimin e energjise elekirike.Per shitjen energjise elekirike,
transferimi ndodh kur sasia aktuale e energjise injektohet ne rrjetin ¢ transmetimit dhe eshte
matur ne piken e furnizmit.

Te ardhurat jane njohur ne vleren e tyre bruto , minus pagesen per Fee Koncesionare. Bazuar ne
marrveshjen e koncesionit, shogeria paguan tarife koncesioni prej 2 % te prodhimit neto te
Energjise.

Sipas parimit te te drejtave te konstatuara , shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te
treteve dhe ne te njejtin ushtrim kontabel me te ardhurat e lidhura.

Te ardhurat ¢ siguruara nga shitja e energjise per muajin Dhjetor 2018 (te faturavar ne muajin
Janar 2019) si dhe shpenzimet e lidhuara me to, jane njohur dhe matur ne vitin 2018.

Monedhat e huaja

Transaksionet né& monedhé t& huaj konvertohen né lek&, me kursin zyrtar {8 kémbimit 18 Bankés
né datén e kryerjes sé transaksionit. N& ¢do daté bilanci,zérat monetaré t& bilancit t& shprehur né
monedhé t&¢ huaj rivlerésohen me kursin zyrtar t¢ kémbimit t&¢ né€ datén e bilancit. Zérat
jomonetarg, t& shprehur né monedhd t& huaj, maten né termat e kostos historike dhe nuk
rivlerésohen. Fitimi ose humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve t& k&mbimit njihet né
pasqyrén e té& ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset e kémbimit, t& pérdorura nga shogeria pér monedhat ¢ huaja mé kryesore, mé 31.12.2018
jane 1 euro=123.42 leke.

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar per vitin
ushtrimor. Tatim fitimi i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem 1 cili
ndryshon nga fitimi tregetar ge raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse
korrektohet nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiskal.

Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2018 eshte 15 %.

Kérkesat pér t’u arkétuar

Kérkesat pér t'u arkétuar, t& ardhurat e konstatuara dhe llogari té tjera afatshkurtra dhe afatgjata,
pér t'u ark&tuar né para regjistrohen né bilanc me kosto t& amortizuar. Kostoja ¢ amortizuar e
kérkesave pér tu ark&tuar afatshkurtra, né pérgjithési &shté e barabarté me vlerén e tyre nominale
(minus provizionet e krijuara pér rénie né vlerg), késhtu q& kérkesat afatshkurtra regjistrohen né
bilanc me vlerén e tyre neto t¢ realizueshme (e cila raportohet, pér shembull né njé faturg,
kontraté ose dokument tjetér). l\
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Pasivet financiare

Huat ¢ marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje t€ tjera afatshkurtra dhe
afatgjata, pér t'u shlyer n& pard, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc.
Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, né pérgjithési, &shté e barabari€ me
vlerén e tyre nominale; k&shtu & pasivet financiare afatshkurtra mbahen n¢ bilanc né vlerén e
tyre neto té realizueshme (pér shembull, t& raportuar né njé faturg, kontraté ose dokument tjetér).

Aktivet ¢ Afatgjata Materiale

Aktivet afatgjata materiale (AAM-t&) bazohen ne modelin e kostos. N& bilanc, nj& element 1
AAM-sg paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t€ akumuluar
nga zhvlerésimi. N& se vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i
rivlerésimit, kjo rritic kreditohet drejtpérdrejt né kapitalet e veta nén z&rin “tepricé nga
rivlerésimi”. Né&se vlera kontab&l e njé aktivi afatgjaté material zvogélohet, si rezultat i
rivlerésimit, ky zvogélim njihet si shpenzim né& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Kur pjese te nje objekti te aktiveve afatgjata materiale kane jetegjatesi te ndryshme, ato
kontabilizohen si pjese te vecanta(perberes kryesor) te aktiveve afatagjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e nje objekti te aktiveve afatgjata materiale percaktohen duke
krahasuar te ardhurat nga shitja me vleren ¢ mbetur, dhe jane te njohura si te ardhura neto ne
kategorine ¢ te ardhurave te tjera, ne fitim ose humbje.

Amortizimi llogaritet mbi vleren ¢ amortizueshme, e cila eshte kostoja e aktivit duke zbritur
vleren e mbetur dhe pergjithsisht njihet ne te ardhura dhe shpenzime.
Metodat dhe normat e amortizimit si me poshte:

-Paisjet e zyres Metoda e vieres se Mbetur me 20 %
-Paisjet informatike Metoda e vieres se Mbetur me 25 %
-Mjetet ¢ transportit Metoda e vieres se Mbetur me 20 %
-Mjete dhe paisje te tjera Metoda e vieres se Mbetur me 20 %

Toka dhe Aktivet ne proces nuk amortizohen.

Shogeria per vitin 2016, viti ne te cilin ka perfunduar realizimi i vepres dhe ka njohur te ardhura
nga shitja, ka transferuar Aktivet Afatgjata Materiale ne Proces ne Aktive Jomateriale. Shoqgeria
ka njohur nje aktiv jo-material marre si shperblim per ndertimin ne nje marreveshje koncesioni.
Aktivi jo-material perfageson te drejten per te shitur energjine elektrike te prodhuar nga
infrastruktura e koncesionit.

Aktivet e Afatgjata JoMateriale :

Aktivet jomateriale maten me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar dhe humbjet e akumuluara
nga zhvleresimi. Kostot vijuese kapitalizoben vetem kur rrisinin perfitimet ¢ ardhshme
ekonomike te materializnara ne nje aktive specifik me te ciléﬁia\%i\ Te gjitha shpenzimet ¢
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tjera, nga te cilat nuk priten perfitime ekonomike , njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve kur ndodhin.

Amortizimi i Aktiveve Jomateriale behet duke perdorur Metoden Lineare dhe normat e
amortizimit si me poshte :
-Shpenzimet e nisjes / zhvillimit, “Emri i mire”:  Metoda lineare 6.67 vite (15 %)

Marreveshjet e koncesionit :

Ne zbatim te Standartit 13 “Aktivet biologjike dhe Marrveshjet ¢ Koncesionit” te permiresuar,
shogeria ka njohur nje aktiv jo-material ge rrjedh nga nje marreveshje koncesionare sherbimesh,
kur ajo ka te drejten per te shitur energjine elekirike te prodhuar nga infrastruktura e koncesionit.
Kjo nuk eshte nje e drejte e pakushtezuar per te marre para, pasi ajo eshte ¢ varur nga sasia e
energjise se prodhuar nga hidrocentrali. Nje aktiv jo-material marre ne kembim te ndertimit ose
permisimit ne nje marreveshje koncesionare sherbimi, fillimisht matet me vleren e drejte duke ju
referuar vleres se drejte te sherbimeve te oftuara.

Jeta e dobishme e pritshme € nje aktivi jomateriale ne nje marrveshje koncesionare te sherbimeve
eshte periudha nga momenti kur shogeria eshte ne gjendje te perdore infrastrukturen deri ne fund
te periudhes se koncesionit. Amortizimi llogaritet duke perdorur metoden lineare dhe njihet si
humbje. Jeta e dobishme per periudhen aktuale eshte 29 vite.

Inventaret

Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte ¢ aplikueshme
u shtohen kostot e shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit
ne pasqyrat financiaret paraqiten me kostot ¢ blerjeve te fundit te ushtrimitt qe nga drejtimi eshte
¢muar si vlera neto te realizueshme. Shogeria ka inventare te imet, ku ka perfshire vegla dhe
mjete te vogla pune.

3. TE DHENAT KRYESORE :

Aktivet afatgiata ne total jane te rregjistruara ne shumen 271,233,810 leke.
Ato perbehen nga

-Aktiv afatgjata jomateriale per vleren 219,675,721 leke.

-Aktive afatgjata materiale per vleren 51,558,089 leke.

Aktiver afatshkurtra jane 22,716,594 leke perfagesohen kryesisht nga :

-Detyrime tatimore per vieren 19,389,921 leke , ku peshen me te larte ketu e ze Tvsh-ja
kreditore .

-Likuiditete ne Banke dhe ne arke ne vieren 52,893 ieke. )

-Llogari te arketueshme / Kliente per vleren 3,016,939 leke . ti 1 vetem i shoqerise eshte
OSHEE sha sipas kontrates te lidhur me te.

,,,,,,
-
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Detyrimet afagjata perfshifne:
-Detyrime ndaj ortakut te shogerise Fondi Erpa per vleren 255,104,379 leke sipas kontrates se
huase dhe shieses se kontrates, ne te cilen jane parashikuar kushtet dhe menyra e shlyerjes.

Detyrimet afashkurtra, ne fund te 12 mujorin te 2018 jane ne vleren totale prej 22,582,274 leke.
Ne kete grup detyrimesh e perbejne:

-Detyrime ndaj punonjesve per 541,973 leke.

-Detyrime nda Furnitoreve ne shumen 22,040,301 leke.

Te ardhuarat bruto per vitin 2018 shoqeria nga shitja e energjise jane ne vleren 29,293,736 leke
ose ¢ shprehur ne Kwh 3,420,088.00 Kwh sipas Akt Rakordimve te mabajtura me OSHEE sha.

Shpenzimet e realizuara faktikisht perfagesojne nje shume totale 3,980,229 leke, sipas zerave te
Pasqyres se te Ardhurave dhe Shpenzimeve. Shpenzimet ¢ Amortizimit te Aktiveve Afatgjata
Materiale dhe Jomateriale jane ne shumen 25,718,749 leke.

Kapiiali i rregjistruar ishogerise eshte 26,252,000 leke. Per 12-mujorin rezultati i aktivitetit
eshte me fitimi per 623,001 leke.

Ne fund te 12-mujorit 2018 shogeria rezulton ne Flukse monetare te siguruara nga veprimtarite e
shfrytezimit ne vleren 31,268,164 Leke dhe ka nje gjendje se likujditeteve ne fund te vitit ne
shumen 52,893 leke.

Bashkelidhur jane pasqyrat financiare te cilat prezantojne ne raporte dhe tregues financiare
ecurine e aktivitetit dhe tendencen e tij.

Tirane, Shkurt 2019.
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